2) “ความรับผิดชอบส่วนตัว (Faute Personelle)” คือ กรณีที่การกระทำละเมิดหรือความเสียหายเกิดขึ้นจากการกระทำของเจ้าหน้าที่ของรัฐ โดยที่ไม่เกี่ยวข้องกับการปฏิบัติงานตามอำนาจหน้าที่ของเจ้าหน้าที่ผู้กระทำให้เกิดความเสียหายนั้น รัฐไม่ต้องรับผิดชอบต่อความเสียหายที่เกิดขึ้นดังกล่าว เจ้าหน้าที่ของรัฐที่ก่อให้เกิดความเสียหายจะต้องรับผิดชอบด้วยตนเอง เช่น คดี Litzier ซึ่งเกิดขึ้นในปี ค.ศ. 1954 (พ.ศ.2497) โดยเจ้าหน้าที่ตุลาการได้นำปิ่นของทางการไปใช้นอกเวลาทำการและก่อให้เกิดความเสียหายขึ้นแก่บุคคลอื่น

3) “ความรับผิดชอบร่วม (Cumul des Reponsabilités)” คือ กรณีที่การกระทำอันเป็นละเมิดเกิดขึ้นจากความผิดร่วมกันระหว่างเจ้าหน้าที่ของรัฐและรัฐ รัฐและเจ้าหน้าที่ของรัฐจะต้องร่วมกันรับผิดชอบต่อความเสียหายที่เกิดขึ้น เช่น คดี Laruelle ซึ่งเกิดขึ้นในปี ค.ศ. 1951 (พ.ศ.2494) โดยเจ้าหน้าที่ของรัฐได้ขโมยรถของทางการไปใช้ประโยชน์ส่วนตัวและเกิดอุบัติเหตุขึ้น ศาลปกครองของสาธารณรัฐฝรั่งเศส พิจารณาว่ากรณีดังกล่าวเป็นความผิดร่วมกันระหว่างเจ้าหน้าที่ของรัฐที่ขโมยรถไปใช้ส่วนตัวและหน่วยงานของรัฐมีความผิดเนื่องมาจากความบกพร่องที่ไม่ควบคุมดูแลรถของทางการให้ดีเพียงพอจึงเป็นเหตุให้รถของทางการถูกขโมย

ต่อมาในรัชสมัยของพระบาทสมเด็จพระปรเมนทรมหาอานันทมหิดล พระอัฐมรามาธิบดินทร (รัชกาลที่ 6) ทรงมีพระบรมราชโองการโปรดเกล้าฯ ให้ประกาศว่า “กฎอัยการศึกซึ่งได้ตราเป็นพระราชบัญญัติไว้ตั้งแต่ พ.ศ. 2450 (ร.ศ. 126) นั้น อำนาจเจ้าพนักงานฝ่ายทหารที่จะกระทำการใด ๆ ยังหาตรงกับระเบียบพิไชยสงคราม อันจะได้รักษาความเรียบร้อยปราศจากภัย ซึ่งจะมีมาจากภายนอก หรือเกิดขึ้นภายในได้โดยสะดวกไม่ บัดนี้สมควรแก้ไขกฎอัยการศึกแลเปลี่ยนแปลงให้เหมาะสมกับกาลสมัย” พระองค์จึงทรงพระกรุณาโปรดเกล้าฯ ให้ยกเลิกกฎอัยการศึก รัตน โกสินทร ศก